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Formato ETA-FA-003
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |1
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO:; URBANIZACION LAS VILLAS DE BUGABA
FROMOTOR: OMEGA PROMOCIONES INMOBILIARIA. S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-TF-041-2020

FECHA DE ENTRADA_22 DE JULIO DE 2020

REALIZADO POR (CONSULTORES): HARMODIO CERRUD/MAGDALENO ESCUDERO
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): THARSIS GONZALEZ

TEMA SL [ NO OBSERVACION

1.0 | INDICE X

20 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor. que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Niameros de teléfonos:
¢} Comreo electrénico: ¢) Pégina web:

f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION

3.1 Indicar el alcance, objetivos vy metodologia del X
estudio presentado

32 Categorizacitn: Justificar la categoria del EslA en | X
funcién de los eriterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL

4.1 Informacidn sobre el Promotor (persons natural o | X
jurldica), tipe de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacidon legal de la empresa y
certificade de registro de la propiedad, contrato v

42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo | X
de pago, por los trimites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDA

5. Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
Justificacion _

52 Ubicacién geogrdfica incluyendo mapa en escala | X
1:50, 000 y coordenadas UTM ¢ geograficas del
poligono del provecio

153 Legislacidn v normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables v su relacién con el
provecto, obra o actividad

34 Deseripeién de las fases del provecto, obra o
actividad

341 | Planificacion X

542 Caonstruccidn po

543 | Operacidn X

544 | Abandono X

3.5 Infraestructura a desarrollar v equipo a utilizar | X

5.6 Necesidades de insumos durante la| X
construccidnejecucion v operacion

3.6.1 | Mecesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, mansporte publico,
otros)

362 | Mano de obra (durante la construccion v operacién) | X
empleos direcles ¢ indirectos generados

5.7 Manejo v disposicidn de desechos en todas |as fases | X

3.7.1 | Solidos X

5.7.2 | Liguidos X

3.73 | Gaseosos X

58 Concordancia con el plan de uso de suelo b

59 Moutto global de la inversién X B 2, 500.000.00

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

| 6.3 | Caracterizacidn del suelo X

6.3.1 | Ladescripeidn de uso de suelo X

6.3.2 | Deslinde de la propiedad x




6.4 Topografia X

6.6 Hidrologfa X

6.6.1 | Calidad de apuas superficiales X

6.7 Calidad de airc X

6.7.1 | Ruido X

6.7.2 | Olores X

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

7.1 Caracteristica de la Flora X

T.L1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracter(siica de la fauna X

8 DESCRIPCION DEL AVMBIENTE
SOCIOECONOMICO

B.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X

83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacion ciudadana).
Reunidn informativa v sus evidencins

g4 Sitios  histéricos, arqueolégicos y  culturales X
declarados

8.5 Descripcion del paisaje X

90 | IDENTIFICACION DE IMPACTOS |

il AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

g2 Identificacién  de  los  impactos ambientales | X
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia  ambiental, riesgo  de  ocurrencia,
extension del 4rea, duracién y reversibilidad entre
ofros

9.4 Analisis de los impactos sociales y economicos ala | X
comunidad producidos por el provecto

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

10.1 Descripeidn de las medidas de mitigacion especificas | X

10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X

10.3 Monitoreo X

10.4 | Cronograma de ejecucion _ P

10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna vy flora X

10.11 | Cestos de la gestidn ambiental X

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(8) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas X

12.2 | Nomero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES ¥ RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O SI|NO [ OBSERVACION

ACTIVIDAD

PROYECTOS HIDROELECTRICOS NO APLICA

Certificacion de conducencia remitida por la ASEP

{copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS NO APLICA

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES NO APLICA

| Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR NO APLICA

BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.




INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
—_— S A Y IR LUNIENIDUS MINMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 22 DE JULIO DE 2020
FECHA DE INFORME: 24 DE JULIO DE 2020

PROYECTO: URBANIZACION LAS VILLAS DE BUGABA

CATEGORIA: I _

PROMOTOR: OMEGA PROMOCIONES INMOBILIARIA, S.A.
HARMODICQ CERRUD — [RC-054-2007

SRS MAGDALENO ESCUDERO — IAR-177-00

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE SORTOVA, DISTRITO DE

BUGABA, PROVINCIA DE CHIRIQUI
BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto propone la construccién de una urbanizacién en un terreno con una extension total
de 7 ha + 2199.33 m*. Se propone la construccion de un total de 46 viviendas (lotes), para lo
cual s¢ han contemplado todos los requerimientos exigidos en la legislacion vigente, como
son: areas verdes, dreas de uso publico y recreacion, calles e infraestructura la prestacion de
servicios bdsicos. La urbanizacion contara también con un tanque de reserva de agua potable
con la necesidad suficiente (8,000 galones aproximadamentc) para satisfacer las necesidades
de los residentes. Cabe indicar que para el tratamiento de las aguas servidas cada vivienda
contara con su respectivo tanque séptico.

FUNDAMENTO DE DERECHO:
Texto Unico de la Ley No41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo No, 36 de 3 de junio de 2019 y demss normas complementarias y concordanies.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admisi6n.

Que luego de revisado el documento se verificd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el 26, 38 v 39 del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de
2009, sus modificaciones respectivas y demds normas concordantes,

Que luego de revisado ¢l registro de consultores ambientales. se verifico que los consultores
s¢ encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIQ DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para elaborar Estudios de Impacto Ambiental.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR ¢l Estudio de
Impacto Ambiental Categoria 1 del proyecto denominado “URBANIZACION LAS VILLAS
DE BUGABA?”, promovido por OMEGA PROMOCIONES INMOBILIARIA, S.A.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO- DRCH-ADM- 036-2020

DEL 24 DE JULIO DE 2020

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTL), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Qué. OMEGA PROMOCIONES INMOBILIARIA, S.A., por medio de su Apoderada Legal
la sefiora EVELYN C. ORTEGA 1, portadora de la cédula de identidad personal N° 4-737-

2117, propone realizar el proyecto denominado “URBANIZACION LAS VILLAS DE
BUGABA”™.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 22 de julio de 2020, la sefiora EVELYN C. ORTEGA J,
presento ante el Ministerio dc Ambiente, el Estudio de lmpacto Ambiental, Categoria I,
denominado “URBANIZACION LAS VILLAS DE BUGABA”, ubicado en el corregimiento
de Sortova, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui, elaborado bajo la responsabilidad de
HARMODIO CERRUD y MAGDALENO ESCUDERO, personas naturales, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Iddneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante

las Resoluciones IRC-054-2007 e IAR-177-2000, (respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.1535 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado

reglamento v las respectivas modificaciones del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009,

Que luego de revisado el documento se verificd que el mismo cumple con los contenidos
minimos eslablecidos en el 38 y 39 del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009,

sus modificaciones respectivas y demas normas concordantes.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores

se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios

de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Fvaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 24 de julio de 2020, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Tmpacto Ambiental, Categoria I, denominado “*URBANIZACION
LAS VILLAS DE BUGABA”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos

minimos. L —_—
&
MINISTERIO DE AMBIENTE ‘ E MIAMBIENTE
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RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de cvaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “URBANIZACION LAS VILLAS DE BUGABA™,
promovido por OMEGA PROMOCIONES INMOBILIARIA, S.A

ARTICULO 2: ORDENAR, el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutiva Na.155 de 05 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas

complementarias v concordanles,

Dada en la ciudad de Panama, a los yeinte cuatro (24) dias, del mes de julio_del afto dos mil
veinte (2020).
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MINISTERIO DE
% AMBIENTE

Direccién Regional de Chiriqui
David, Chiriqul, Rep. De Panama

Acta de Inspeccion

Siendo las /020  dei dia %) j 5; 21{;‘2!202{2 , se dio inicio a la diligencia
de inspeccion de_ Evaluacign d Esn}% de |mpacto Ambiental del proyecto
\ Z:&m[zgfmmﬂg - aﬂas A2 ‘[Hoag :

tegoria . cuyd’ promotor es
%ﬁ@m&m@mﬁk&mﬁﬁ_ desarrollarse  en
loyd , corregimiento de  S0r1ovd.

distrito de "E:ugg_bﬂ . provincia de ___ CHIRIQUI __: con el fin
de verificar la informacion presentada en el documento. Las observaciones de los
resultados de la inspeccién seran enviadas formalmente al Representante Legal
del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las //.r /5 aM

Nombre Cargo Firma

Losboun Ofecp- |Crree U Rogeuko ﬁH%%)
%Hmdfliﬂ &‘rvw}l{ @msw’ 1/53‘/[ MW/ 1
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DONDE SE
DESARROLLARA EL ESIA CAT. I:
“URBANIZACION LAS VILLAS DE BUGABA”

I. DATOS GENERALES

Proyecto: URBANIZACION LAS VILLAS DE BUGABA

Promotor: OMEGA PROMOCIONES INMOBILIARIAS, S.A.
- COMUNIDAD: SORTOVA

Ubicacién del CORREGIMIENTO: SORTOVA

provecto: DISTRITO: BUGABA

PROVINCIA: CHIRIQUI
Foshade In 31 DE JULIO DE 2020
inspeccion:

Fecha del informe: | 3 DE AGOSTO DE 2020

Por parte de la Direccién Regional:
- Lcda. Tharsis Gonzalez — Evaluadora
- Lcda, Nelly Ramos — Jefa de la Seccion de Fvaluacion de
Participantes en la Impacto Ambiental
Inspeccidn: Por parte de la empresa promotora:
- Leda. Evelyn Ortega — Gerente de Proyecto
Por parte de la firma consultora:
- Ledo. Harmodie Cerrud— Consultor Ambiental

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

- Verificar las caracteristicas del area de desarrollo de la actividad, obra o prayecto,
tomando como referencia la informacién presentada en el Estudio de mpacto
Ambiental,

* Conocer la situacion ambiental previa del drca de influencia, donde se
pretende  desarrollar el proyecto categoria I,  denominado:
“URBANIZACION LAS VILLAS DE BUGABA™

e Verificar la ubicacion del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

HLBREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto propone la construccién de una urbanizacién en un terreno con una extension
total de 7 ha + 2199.33 m’. Se propone la construccién de un total de 46 viviendas (lotes),
para lo cual se han contemplado todos los requerimientos exigidos en la legislacién vigente,
como son: dreas verdes, dreas de uso puablico v recreacién. calles e infraestructura la
prestacion de los servicios basicos. La urbanizacion también contara con un tangque de
reserva de agua potable con la capacidad suficiente (8,000 galones aproximadamente) para
satisfacer las necesidades de los residentes. Cabe indicar que para el tratamiento de las
aguas servidas cada vivienda contara con su respectivo tanque séptico.

El proyecto sera desarrollado sobre la Finca con Folio Real No. 30302877, con Codigo de
Ubicacion 4414, propiedad de OMEGA PROMOCIONES INMOBILIARIAS, S.A.; la
cual se localiza en el corregimiento de Sortovd, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui.

1V.METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA
Previo a la inspeccién se coording con la empresa promotora; para la realizacién de la
inspeccidn, al area donde se llevara a cabo el proyecto.
Informe Técnico de Inspeccidn
royectn: IRBANIZACION LAS VILLAS DE BUGABA
;f(l.aé: OMEGA PROMOCIONES INMOBILIARIAS, §.A
tg

Pagina 1 de 4




La inspeccion se realizo el dia viernes 31 de julio de 2020. Donde se inicio el recnrridc‘de
la inspeccion ocular al drea de influencia directa ¢ indirecta del proyecto; personal técnico
decl Ministerio de Ambiente - Chiriqui.

Se inicid el recorrido, en la parte frontal de la finca verificando cada uno de los puntos de
las coordenadas descritas en ¢l Estudio de Impacto Ambiental; para asi verificar la
ubicacion del proyecto y los componentes tanto fisicos como biolégicos del proyecto.

Para esta inspeccion a campo, se requirié utilizar una camara digital para tomar fotogratias,
con el fin de evidenciar la situacion ambiental del 4rea del proyecto. Ademds, se registrd
las coordenadas de ubicacion, con GPS de mano, de algunos puntos dentro de la finca
donde proponen desarrollar el proyecto. El proyecto se encuentra en el corregimiento
Sortova, distrito de Bugaba, provincia de Chirigui.

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Una vez que nos encontramos ¢n las diferentes areas de desarrollo del proyecto, se procedio
a tomar los datos y a georeferenciar los puntos de los poligonos y tomar las evidencias
fotogréficas necesarias para el debido proceso.

Observacidén 1: En campo, se observé que en el drea donde se llevara a cabo el provecto,
no se han realizado trabajos de limpieza de la vegetacion v ni corte de calles,

Observacion 2: Durante la inspeceién se pudo observar que en la finca donde se
desarrollara el proyecto, se cncuentra colindante con la planta potabilizadora de la
comunidad de Sortovd, propiedad del IDAAN,

Observacién 3: En cuanto a la vegetacion existente, en el drea donde se desarrollara el
proyecto, se observé que el terreno se encuentra cubierto casi en su totalidad por pasto
mejorado, gramineas, arboles dispersos,

Observacién 4: Colindante con el proyecto se pudo observar infraestructuras (residencias),

Observacion 5: Al momento de la inspeccién se observé que la topografia del drea donde
se llevara a cabo el proyecto, Ia misma se caracteriza por ser plana en la mayor parte del
lerreno, a su vez presenta pendientes poco pronunciadas en algunas partes, generando asi
posible dreas de escorrentia, colindante con una fuente hidrica.

A contiuacion se muestran las coordenadas de los aspectos mds sobresalientes del dia de la
inspeccidn:

COORDENADAS UTM TOMADAS DURANTE LA INSPECCION:
PUNTO ESTE | NORTE
A - ENTRADA 319756.91 | 945456.19
B 319774.53 | 945470.19
C 318172.88 | 939444 97
D 319765.72 | 945494.69
E 319808.42 | 945487 .42
F 319856.99 | 945469.50
G 319958.88 | 945381.68
H 319985.38 | 945341.07
1 319916.99 | 945316.02
] 319803.53 | 945415.87

Informe Técnico de Inspeccion
yecto; URBANIZACION LAS VILLAS DE BUGABA
motgr: OMEGA PROMOCIONES INMOBILTARIAS, .4

g
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VI.CONCLUSION:

e Al momento de la inspeccion, se observo que en el drea donde se llevara a cabo el
proyecto, no se han realizado trabajos de limpieza de la vegetacion y ni corte de
calles, ni ningn otro tipo de trabajo de construccion,

* A manera de concluir este informe, se hace referencia que la inspeccién realizada
fue completada en su totalidad.

* Es importante resaltar que lo observado en campo, concuerda con la descripcion
presentada en el EsIA, del proyecto categoria I, denominado: “URBANIZACION
LAS VILLAS DE BUGABA”.

* Es importante sefialar que la inspeccion se pudo cumplir a cabalidad con ¢l objetivo
¥ a su vez se aprovechd para evidenciar lo descrito sobre [a linca base.

* Se verificaron las coordenadas del drea del proyecto vy las mismas se localizan en el
en ¢l corregimiento de Sortova, distrito de Bugaba, provincia de Chirigui.

ViI. RECOMENDACION:

* Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se debe continuar con
el proceso de evaluacién y la verificacion de categoria para la cual fue presentado el
Estudio de Impacto Ambiental.

* El promotor debe continuar con la implementacién de las medidas de mitigacién
contempladas en el EsIA; y velar pot el cumplimiento de las normas vy permisos
correspondientes.

INFORME ELABORADO POR:
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Informe Técnico de Inspeccion
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VIII. EVIDENCIA FOTOGRAFICA
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Fig. No. 1: Vistas mapa de ubicacién del proyecto; la linea color naranja representa el
recorrido realizado durante la inspeccién el dia 31 de julio de 2020
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Fig. No. 3: Vistas de la vegetacion observada durante la inspeccion realizada, en los
margenes de la fuente hidrica colindante con el proyecto.

Informe Téenico de Inspeccitn
Proyecto: URBANIZACION LAS VILLAS DE BUGABA
Promoger: OMEGA PROMOCIONES INMOBILIARIAS, 5.A
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Tharsis Gonzalez

S e e, e e s e ——— . ————)
De: Tharsis Gonzalez
Enviado el: migrcoles, 29 de julio de 2020 02:11 p.m.
Para: Nidieth Marbellys Stewart Gonzalez
cC: Analilia Castillero Pinzon; Nelly Walkiria Ramaos Esquivel
Asunto: VERIFICACION DE COORDENADAS
Datos adjuntos: MAPA jpg; PROVEIDO.PDF; COORDENADAS POR VERIFICAR - EXP. 038-2020.xlsx;

COORDENADAS POR VERIFICAR - EXP. 041-2020.xlsx; MAPA jpg: PROVEIDO.PDF

Importancia: Alta

Buenas tardes,

Adjunto los siguientes proyectos, para la respectiva verificacién de coordenadas:
1. Construccion de Apartamentos para Alquiler
2. Urbanizacidn Las Villas de Bugaba

Saludos,




l! | INETERO DE
FEMGRUCA DEPANABLL | WVERNTE

A — |

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

DIAM-01297-20

Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

De: Diana Laguna

Directora
Asunto: Verificacién de coordenadas
Fecha: Panama, 04 de Agosto de 2020

En repuesta al expediente IF-041-2020, donde nos solicita la verificacién de las
coordenadas del proyecto, categoria |, titulado LAS VILLAS DE BUGABA, cuyo
promotor es OMEGA PROMOCIONES INMOBILIARIA, S.A., ubicado en el
corregimiento de Sortova, distrito de Bugaba, provincia de Chirigul, le informamos
lo siguiente:

Con las coordenadas proporcionadas del proyecto, se generé un poligono con una
superficie de 4 ha + 2,205.1 m? y se encuentran fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012, el proyecto se
ubica en las categorias de pasto (94.95%) y Area poblada (5.93%) y segun la
Capacidad Agrologica se encuentra en el tipo lIL.

Adj.: Mapa
Dlfacdgoiaijph
CC: Departameanto de Geomalica
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Tharsis Gonzalez
B e e s ——————————  ————
De:

Enviado el:
Para:

CC:

Asunto:

Datos adjuntos:

3l

Nidieth Marbellys Stewart Gonzalez

lunes, 10 de agosto de 2020 09:27 a.m.

Tharsis Gonzalez

Melly Walkiria Ramos Esquivel; Analilia Castillero Pinzon
RV: Expediente IF-041-2020

1F-041-2020_MAPA pdf; Diam-01297-20.doc

Buenos dias estimados compaiieros,

Adjunto Memo- DIAM-01297-20 y mapa cn referencia al FslA categoria L, provecto denominado “LAS VILLAS
DE BUGABA*,
Saludos cordiales,
Nidieth Stewart

De: Fatima Milagro d

i e

el Carmen Gonzalez Ortega <fgonzale zof@miambiente.gob.pa>»

Enviado: viernes, 7 de agosto de 2020 9:21 p. m.

Para: Nidieth Marbellys Stewart Gonzalez <nstewart@miambiente.gob.pa>

Cc: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>; Analilia Castillero Pinzon <acastillerop@miambiente.goh_pa>
Asunto: Expediente IF-041-2020

Buenas noches compafiera Nidieth

i %

Adjunto mapa y nota de respuesta del proyecto categoria |, titulado “LAS VILLAS DE BUGABA”.

Cualguier consulta a la orden.

Saludos

Enviado desde Correo para Windows 10

-
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 041-2020

DATOS GENERALES
FECHA!: 13 DE AGOSTO DE 2020
NOMBRE DEL PROYECTO: URBAN]ZACEGN LAS VILLAS DE BUGABA
PROMOTOR: OMEGA PROMOCIONES INMOBILIARIAS, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL: LUIS ALFONSO PINEDA GARCIA

UBICACION: COMUNIDAD DE SORTOVA, CORREGIMIENTO
DE SORTOVA, DISTRITO DE BUGABA,
PROVINCIA DE CHIRIQUI
ANTECEDENTES

El dia veintidés (22) de julie de 2020, el promotor OMEGA PROMOCIONES INMOBILIARIAS,
S.A., la cual se encuentra registrada en (Mercantil) Folio No. 155687608 del Registro Publico de
Panama; cuyo Representante Legal es ¢l sefior LUIS ALFONSO PINEDA GARCIA, con cédula de
identidad personal E-8-143098; presento al Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de
Impacto Ambiental (EslA), Categorfa 1, denominade “URBANIZACION LAS VILLAS DE
BUGABA” claborado bajo la responsabilidad de los consultores HARMODIO CERRUD y
MAGDALENO ESCUDERO, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Rescluciones IRC-054-2007
e JAR-177-2000, (respectivamente).

De acuerdo al EsIA, el proyecto en evaluacién titulado “URBANIZACION LAS VILLAS DE
BUGABA?", consiste en la construccion de una urbanizacién en un lerreno con una extension total
de 4 ha + 2199.33 m”. Se propone la construccién de un total de 46 viviendas (lotes), para lo cual se
han contemplado todos los requerimientos exigidos en la legislacién vigente, como son: areas verdes,
dreas de uso piblico y recreacién, calles e infraestructura, la presentacion de servicios bésicos. La
urbanizacion también contara con un tanque de reserva de agua potable con la capacidad suficiente
(8.000 galones aproximadamente) para satisfacer las necesidades de los residentes. Cabe indicar que
para el tratamiento de las aguas servidas cada vivienda contara con su respectivo tanque séptico.

El 4rea de construccion del proyecto serd de 4 ha + 2199.33 m’; el mismo se desarrollard sobre la
Finca con Folio Real No. 30302877, con Codigo de Ubicacién 4414, propiedad de la empresa
OMEGA PROMOCIONES INMOBILIARIAS, S.A.. la cual se localiza en el corregimiento de
Sortova, distrito de Bugaba. provineia de Chiriqui.

El monto total de la inversién se estima en B/ 2, 500,000.00 (Dos millones quinientos mil de Balboas
con (0/100)

El proyecto se construird en las coordenadas LITM (DATUM WGS-84) ubicadas en los siguientes
puntos, segin se describe en el EslA presentado y el poligono consta de un drea aproximada de 4 ha +
22051 m"; de acuerdo a la verificacion de coordenadas realizada por parte de la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental:
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COORDENADAS
Punto MNarte Este
1 945424.77 | 320098.92
2 945343.52 | 320083 85
3 945318.62 | 320051.23
4 04525692 | 319970.88
5 94525233 | 319964.89 |
6 945254,80 | 319963.00
7 945271.54 | 319949.60
8 945284.77 | 319938.38
9 945296.60 | 319929.42
10 945305.79 | 319919.51
11 945312.29 | 319913.25
12 945327.36 | 319897.56
13 945367.60 | 319850.49
14 945386.96 | 319828.82
15 945405.77 | 319809.04
16 945418.47 | 31979545
17 94543441 | 319778.45
18 945444.19 | 319768.44
19 945455.83 | 319756.20
20 045461.24 | 319761.39
21 945474.79 | 31977441
22 945490.57 | 319757.26
23 945492.64 | 319755.13
24 045497.19 | 319757.72
25 945498.63 | 319772.16
26 945501.42 | 319791.05
(27 945502.29 | 319805.31
28 945499.31 | 319817.22 |
29 045498.99 | 319829.97
30 945457.42 | 319873.82
31 945460.55 | 319941.89
32 945447.90 | 319997.02
33 945432.56 | 320062.27
34 945428.50 | 320079.13
1 945424.77 | 320098.92

Fuente: EslA presentado por el promotor

Que mediante el PROVEIDO DRCH-TA-ADM-036-2020, del 24 de julio de 2020, (visible en el
expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y andlisis el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “URBANIZACION LAS VILLAS DE
BUGABA?”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtié el
proceso de evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el expediente
correspondiente;

Como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en ¢l Estudio de Impacto
Ambiental en la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, la cual se envié para verificacion el dia
29 de julio de 2020; en tanto que la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental emitid sus

MINISTERIO DE AMBIENTE
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comentarios el dia 4 de agosto de 2020, de acuerdo al MEMO DIAM-01297-20 (ver el expedients
correspondiente);

Que el dia 31 de julio de 2020, se realizé la inspeccion al drea propuesta para el desarrollo del proyecto,
por parte del personal técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente - Regional de Chiriqui,

ANALISIS TECNICO

Después de la revision y andlisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asf como su
Plan de Mancjo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del Estudio.

Componente fisico:

El EslA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
drea donde se desarrollara el provecto:

- En cuanto a la topografia del terreno, el mismo presenta una topografia mayormente plana.
siendo el terreno levemente mas alto hacia el Oeste (372.00 msnm) descendiendo suavemente
hacia el Este (358.00 msnm).

- Con relacion al aspecto hidrologico, en el EsIA se describe que dentro del poligono que
delimita el terreno para el desarrollo del proyecto no observo ningun cuerpo de agua
permanente o estacional. Hacia el extremo Oeste del terreno, pero fuera de la propiedad de
Omega Promociones Inmobiliarias, S.A., se observé un pequefio curso de agua o quebrada
estacional sin nombre, el cual no aparece registrado en la “Hoja Topografica 3641-1 La
Concepcion™ del Instituto Geografico Nacional Tommy Guardia.

Componente Bioldgico:

Segun se describe en el EsIA, en lo que respecta a las caracteristicas de la flora, se describe que la
riqueza natural en el 4rea del proyecto es bien baja, principalmente debido al desarrollo de
actividades agropecuarias que se han mantenido en el terreno durante las tltimas décadas. De forma
general, se puede indicar que la vegetacién original fue eliminada para dar paso a las actividades
agropecuarias: ganaderia extensiva y cultivos citricos en baja escala. En el cuadro 3 de las paginas 36
a la 43 se presenta el Inventario Forestal realizado para el proyecto en mencion,

En cuanto a la fauna, segin lo descrito en cl EsIA, se describe en el documento que durante las
visitas al drea del proyecto, se observaron principalmente: carpintero coronirojo (Melanerpes
rubricapillus), carpintero lineado (Dryocopus lineatus), casca (Turdus grayi casius), garza blanca
(Bubulcus ibis), talingo (Quiscalus mexicanus), entre otras especies que se encuentran descritas en la
pagina 45 del EsIA respectivo.

Componente Socioecondmico:

En el EsIA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la reaccion ciudadana, con respecto al
proyecto fueron las encuestas directas a las personas residentes a los alrededores del provecto, se
aplicaron 12 encuestas, 9 de marzo de 2020, dando como resultado lo siguiente:;

- 100% de los encuestados, considera que el proyecto es beneficioso para la sociedad,

- 75% de los encuestados, considero que el proyecto tracrd beneficios ligados a la creacién de
nuevas plazas de empleo,

- 100% de los encuestados, indico conocer el lugar,

- 83.33% de los encuestados, no cree que el proyecto pueda provocar algin perjuicio,

MIMISTERIC DE AMBIEMTE
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Una vez analizado, evaluado el EslA, la Declaracion Jurada, la informacion complementaria,
presentada por la empresa promotora, consideramos que €l mismo cumplié con los requerimientos

estableci

dos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, vy que por medio de la

Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera impactos negativo de cardcter no significativo y
es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el
desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.

Es por ello que una vez evaluado el Estudio de impacto Ambiental, se determind que ¢l mismo se hace
cargo adecuadamente del manejo de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo
que se considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicion a las normativas aplicables al proyecto (pagina 18 a la 20 del EslA) y los compromisos

contemplados en el mismo y el promotor tendré que:

a)

b)

d)
c)

)

m)

n)
o)

p)
q)
r)

s)

Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con ¢l contenido establecido en formato adjunto.

Presentar cada tres (3) meses durante la etapa de construccidn; contados a partir de la
notificacién de la presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacién de
las medidas contempladas en el EslA, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucién de
aprobacion.

Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecologica, de conformidad con la Resolucion
No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contara con treinta (30) dias héhiles,
una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui establezea el monto.
Cumplir con el pago de los aforos por la tala de los arboles con diametros superior a los 20 cm
Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma. al costo del promotor ¢ incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

Contar, previo inicio de construccién del proyecto, EL PROMOTOR, debers contar con la

aprobacion del Sistema de recoleccién de aguas residuales, emitidas por la Autoridad
competente.

Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos y liquidos generados durante la etapa de
construceidn.,

Cumplir con el Decreto Ley No. 35 de 22 de septiembre de 1996 “Reglamenta el Uso de las
Aguas”

Clgunp]ir con el Decreto Ejecutivo No. 70 de 27 de julio de 1973 “Reglamenta sobre el

otorgamiento de permisos y concesiones de agua, para el establecimiento del pozo dentro del
proyecto.

Cumplir con el Manual de Especificaciones Ambientales del Ministerio de Obras Publicas.
Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccién de la
Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos ¥ masas de
aguas continentales y marinas”,

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene v Seguridad Condiciones
de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y seguridad
en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones™

cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT 47- 2000. Usos v disposicion final de lodos
Cumplir con la Resolucion N° 277 de 26 de octubre de 1990 “Sistemas de deteccién de
alarmas de incendios”

Cumplir con la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Codigo Sanitario

En caso de requerir realizar trabajos de nivelacién y/o relleno del terreno, debera acogerse al
instrumento de gestion ambiental correspondiente para tal fin.

Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte  de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizard el proyecto, velando por ¢l
cuidado de las calles de acceso.

El promotor esté obligado a implementar medidas efectivas para el control de la erosion,
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t) El promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el Estudio
de Impacto Ambiental.

u) Cumplir con la Ley Forestal (Ley 1 del 3 de febrero de 1994).
v) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar ¢l area de manera

continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evilar accidentes.

w) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

x) Cualquier conflicto gue se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Tmpacto Ambiental y la Declaracién Jurada adjunta, se concluye lo
siguiente:
1. El Fstudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,

2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacion y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos v riesgos ambientales no

o~ significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

V. RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
téenicas y/o medidas que no estén contempladas cn el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo N°® 123 de 14 de agoste de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 135 de 5 de agosto de 2011.

- Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria L, correspondiente al proyecto denominado “URBANIZACION
LAS VILLAS DE BUGABA”™., cuyo promotor es OMEGA PROMOCIONES

—~ INMORILIARIAS, S.A.
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCTION DRCH IA - 046-2020

De 13 de AGOSTO de 2020.

Por la cual s¢ aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“URBANIZACION LAS VILLAS DE BUGABA”

La Suscrita Directora Regional, del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, v

CONSIDERANDO:

Que ¢l promotor, OMEGA PROMOCIONES INMOBILIARIAS, S.A, propone realizar el
proyecto “URBANIZACION LAS VILLAS DE BUGABA™,

Que en virtud de lo anterior, el dia veintidos (22) de julio de 2020, el promotor OMEGA
PROMOCIONES INMOBILIARIAS, S.A, persona juridica, con Folio N° 155687608 cuyo
Representante Legal es el sefior LUIS ALFONSO PINEDA GARCIA, con cédula de identidad
personal E-8-143098; presentd al Ministerio de Ambiente (MiIAMBIENTE) un Estudio de
Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, denominado “URBANIZACION LAS VILLAS DE
BUGABA” elaborado bajo la responsabilidad de los consultores HARMODIO CERRUD y
MAGDALENO ESCUDERO, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones TRC-054-
2007 e TAR-177-2000, (respectivamente).

De acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacion titulado “URBANIZACION LAS VILLAS DE
BUGABA”, consiste en la construccion de  una urbanizacién en un terreno con una extension
total de 4 ha +2199.33 m’. Se propone la construccién de un total de 46 viviendas (lotes), para lo
cual s¢ han contemplado todos los requerimientos exigidos en la legislacién vigente, como son:
arcas verdes, dreas de uso publico y recreacion, calles e infraestructura, la presentacién de
servicios basicos. La urbanizacién también contara con un tanque de reserva de agua potable con
la capacidad suficiente (8,000 galones aproximadamente) para satisfacer las necesidades de los
residentes. Cabe indicar que para el tratamiento de las aguas servidas cada vivienda contara con
su respectivo tanque séptico.

El drea de construccion del proyecto serd de 4 ha + 2199.33 m% el mismo se desarrollard sobre la
Finca con Folio Real No. 30302877, con Codigo de Ubicacion 4414, propiedad de la empresa
OMEGA PROMOCIONES INMOBILIARIAS, S.A., la cual se localiza en el corregimiento
de Sortovd, distrito de Bugaba, provineia de Chiriqui,

El monto total de la inversion se estima en B/ 2, 500.000.00 (Dos millones quinientos mil de
Balboas con 00/100);

El proyecto se construird en las coordenadas UTM (DA'TUM WGS-84) ubicadas en los siguientes
puntos, segun se describe en el EsIA presentado y ¢l poligono consta de un area aproximada de 4 ha
+ 2,205.1 m”; de acuerdo a la verificacion de coordenadas realizada por parte de la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental:
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COORDENADAS
Punto Norte Este
1 945424.77 | 32009892 |
2 94534352 | 320083 .85
3 945318.62 | 32005123
4 045256.92 | 319970.88
5 945252.33 | 319964.89
6 945254.80 | 319963.00
7 945271.54 | 319949.60
8 045284,77 | 319938.38
9 945296.60 | 319929.42
10 945305.79 | 319919.51
11 945312.29 | 319913.25
12 04532736 | 319897.56
13 945367.60 | 319850.49
14 94538696 | 319828.82
15 94540577 | 319809.04
16 94541847 | 319795.45
E%; 94543441 | 31977845
18 945444.19 | 319768.44
19 945455.83 | 319756.20
20 04546124  319761.39
21 945474.79 | 319774.41
22 | 045490.57 | 319757.26
23 045492.64 | 319755.13
24 045497.19 | 319757.72
25 045498.63 | 319772.16
26 945501.42 | 319791.05
27 945502.29 | 319805.31
28 94549931 |319817.22
29 945498.99 | 31982997
30 945457.42 | 319873.82
31 945460.55 | 319941.89
3 94544790 | 319997.02
33 [ 94543256 | 320062.27
34 945428.50 | 320079.13
1 945424.77 | 320098.92

Fuente: EsIA presentado por el promotor

Que mediante ¢l PROVEIDO DRCH-IA-ADM-036-2020, del 24 de julio de 2020, (visible en
el expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y andlisis el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “URBANIZACION LAS
VILLAS DE BUGABA”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de
2011, se surtio el proceso de evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental, tal como
consta en el expediente correspondiente;

Como parte del proceso de evaluacién, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, la cual se envid para
verificacion el dia 29 de julio de 2020; en tanto que la Direccion de LEvaluacién de Impacto
Ambiental emiti¢ sus comentarios el dia 4 de agosto de 2020, de acuerdo al MEMO DIAM-01297-
20 (ver el expediente correspondiente);

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-1A- 046-2020

F 202t
K L

Fiigina 2 de &




Que el dia 31 de julio de 2020, sc realizo la inspeccion al drea propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui,

Que, luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, la
Declaracion Jurada, correspondiente al proyecto “URBANIZACION LAS VILLAS DE
BUGABA”", mediante Informe Técnico recomienda su aprobacion, fundamentédndose en que el
mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales, los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se
hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo
que se considera ambientalmente viable;

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacién, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento v
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente:

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entenderd
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las

cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la
Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria 1, correspondiente al proyecto “URBANIZACION
LAS VILLAS DE BUGABA", cuyo promotor es OMEGA PROMOCIONES
INMOBILIARIAS, 8.A, con todas las contempladas en el referido Estudio.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor OMEGA PROMOCIONES INMOBILIARIAS, S.A,
que deberd incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o
desarrollo, ¢l cumplimiento de la presente Resolucidn Ambiental y de la normativa ambiental
vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del provecto “URBANIZACION LAS VILLAS DE
BUGABA”, que esta resolucidon no constituye una excepcion para el cumplimiento de las
normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4, ADVERTIR al promotor OMEGA PROMOCIONES INMOBILIARIAS, S.A.,
que, en adicion a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto,
tendra que:

a) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con ¢l contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar cada tres (3) meses durante la etapa de construccion; contados a partir de la
notificacion de la presente resolucitn administrativa, un informe sobre la implementacion
de las medidas contempladas en el EsIA, en el informe téenico de evaluacién v la
Resolucion de aprobacidn.

c) Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecolégica, de conformidad con la
Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contara con treinta
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(30) dias hébiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui
establezca el monto.

d) Cumplir con el pago de los aforos por la tala de los arboles con didmetros superior a los
20em

¢) Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos
resultados en el correspondiente Informe de Seguimiento.

f) Contar, previo inicio de construccion del proyecto, EL. PROMOTOR. deberd contar con
la aprobacion del Sistema de recoleccion de aguas residuales, emitidas por la Autoridad
competente.

g) Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos y liquidos generados durante la etapa
de construccion.

h) Cumplir con el Decreto Ley No. 35 de 22 de septiembre de 1996 “Reglamenta el Uso de
las Aguas”

i) Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 70 de 27 de julio de 1973 “Reglamenta sobre ¢l
otorgamicnto de permisos ¥ concesiones de agua, para el establecimiento del pozo dentro
del provecto.

i) Cumplir con el Manual de Especificaciones Ambientales del Ministerio de Obras
Pablicas.

k) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccién
de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y
masas de aguas continentales v marinas”.

I} Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene vy Seguridad
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”

m) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde s¢ generen vibraciones™

n) cumplir con el Reglamentoe DGNTI-COPANIT 47- 2000. Usos v disposicion final de
lodos

o) Cumplir con la Resolucion N° 277 de 26 de octubre de 1990 “Sistemas de deteccion de
alarmas de incendios”

p) Cumplir con la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo Sanitario

q) En caso de requerir realizar trabajos de nivelacién y/o relleno del terreno, debera acogerse
al instrumento de geslion ambiental correspondiente para tal fin.

r} Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concemiente al
transporte  de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizard el proyecto, velando
por el cuidado de las calles de acceso,

s) El promotor esta obligado a implementar medidas efectivas para el control de la erosion.

t) El promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

u} Cumplir con la Ley Forestal (Ley 1 del 3 de febrero de 1994).
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A,

¥} Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ¢jecutar, seiializar el area de manera
continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y preventivos,
con la finalidad de evitar accidentes.

w) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del
proyecto, emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de
proyecto.

x) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacitn afectada por el
desarrollo del proyccto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicion a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

Articule 5. ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion del proyecto “URBANIZACION LAS VILLAS DE BUGABA®, de
conformidad con el Decreto Ejecutivo No 36 de 3 de junio de 2019.

Articulo 6: ADVERTIR al promotor que si infringe la presente resolucién o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procederd con la investigacién y sancién que corresponda,
conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que si decide desistir de manera definitiva del proyecto, obra
o actividad, deberd comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no menor de treinta (30)
dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacion de su Plan de Recuperacion
Ambiental v de Abandono.

Articulo 8. La presente Resolucién Ambiental empezard a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del provecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR que confra la presente resolucion OMEGA PROMOCIONES
INMOBILIARIAS, S.A., podra interponer ¢l recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco
(5) dias habiles, contados a partir de su notificacidn.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Republica de Panama, Ley 41 de 1
de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N® 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 153 de 5 de agosto de 2011: Decreto Ejecutivo N° 5 del 1
de febrero de 2017, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demés normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de David. a los trece (13) dias, del mes de agosto, del afio dos mil veinte (2020).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

MELLY W, LAMOEE.
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ADJUNTO

Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del drea del Provecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, ¢l promotor cumpliré con los siguientes parametros:

18
2.

1

Utilizard lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros,

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde v amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en ¢l letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “URBANIZACION LAS VILLAS DE BUGABA”
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: OMEGA PROMOCIONES INMOBILIARIAS,
S.A.

Cuarto Plano: AREA: 4 ha + 2,205.1 m®
Quinto Plano: ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-TA-046-2020 DE 13 DE AGOSTO DE 2020.

Recibido por: 8 O QL'\A M (::) fj(lpﬁf‘\-

Nombre v apeflidﬂs Firma
(en letra de molde)
Aoy RU-0O%- Joso
Cédula Fecha
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